—1—

北 京 化 工 大 学 文 件

北化大校办发〔2023〕18 号

关于印发《2023 年度

北京化工大学消防宣传月活动方案》的通知

各院（系）、部、处及校直属单位：

11 月 9 日是第 32 个全国消防日，今年消防日的主题是“预

防为主，生命至上”。为扎实开展我校消防各项工作，推动各单

位以及全体师生员工关注消防、学习消防、参与消防，全面落实

落细冬春季火灾防控措施，确保我校消防安全形势稳定，学校将

在 11 月集中开展消防宣传月活动。现将《2023 年度北京化工大

学消防宣传月活动方案》印发给你们，请各单位按照通知要求，

—2—

结合本单位实际，认真组织实施。

附件：校园常见消防安全隐患及消防安全管理要求对照检查表

北京化工大学

2023 年 11 月 6 日

—3—

2023 年度北京化工大学

消防宣传月活动方案

为持续深入学习贯彻习近平总书记关于应急管理重要论述，

认真贯彻执行《中华人民共和国消防法》，依法履行消防宣传教育

责任，把消防宣传月活动作为防范化解重大安全风险、服务经济

社会高质量发展的重要抓手，加强组织领导和统筹协调。学校将

在 11 月份开展消防宣传月活动，全面普及消防法律法规和消防安

全知识，进一步提升广大师生消防安全素质和逃生避险能力，引

—4—

面向昌平校区师生实行团体预约开放，各二级单位要广泛动员，

鼓励学生班级以“主题团日”或党支部以“主题党日”等形式集

体体验参观，进一步加强师生自身安全教育培训。

3．开展“全民学消防”线上答题

各单位要做好广泛动员和宣传，组织师生员工积极参与线上

有奖消防安全知识竞赛，鼓励师生加强对消防安全知识的掌握，

增强消防安全意识。答题活动是对新生消防安全教育和培训学时

的重要补充，各学院要督促推动 2023 级新生全员参与。

4．广泛发动师生线下体验消防安全

消防宣传月期间，学校通过组织线下“消防科普”活动，让

我校师生员工通过学习、竞赛、活动、体验等不同形式参与到消

防安全教育中来，增强对消防知识学习的乐趣。

5．开展消防疏散演练

—5—

全特别是消防安全形势的关注。

7．组织师生参加所属地区消防部门开展的消防宣传月活动

—6—

愿者队伍，每日开展消防安全巡查并查看本单位灭火设施器材配

备完整情况。

三、活动要求

1．提高思想认识，加强组织领导。各二级单位要充分认识开

展消防宣传月活动的重要意义，高度重视此次活动。主要领导要

加强组织协调，结合本单位实际情况，精心策划开展。

2．围绕活动主题，落实活动内容。各二级单位要充分发挥自

身积极性和创造性，在落细、落小、落实上下功夫，要以宣传普

及防火、灭火、应急疏散逃生常识和查找、消除火灾隐患等内容

为重点，广泛开展群众性消防宣传教育活动。

3．广泛宣传发动，营造良好氛围。充分利用条幅、宣传栏、

网站、微信公众号等多种形式对活动进行宣传报道。各二级单位

开展的特色活动和形成的典型经验及时报送保卫处。

4．加强隐患排查，筑牢安全防线。各二级单位要结合《校园

常见消防安全隐患及消防安全管理要求对照检查表》组织开展一

次内部大排查、大整治，消除火灾隐患。

（联 系 人：张咸文；联系电话：64433791；

信息报送邮箱为 bhbwc@mail.buct.edu.cn）

—7—

附件

校园常见消防安全隐患及消防安全

管理要求对照检查表

单位（盖章）：                       消防安全责任人（签字）：

自查项目和内容 自查情况（是、否）

1 是否存在乱搭乱拉电线行为

2 是否存在使用如麻花线等非标电线情况

3 是否存在违规使用电暖器、电饭锅等电器设备现象

4 是否存在使用无产品厂家、无合格证、无三C 认证标识的电器情况

5 是否存在插线板老化、劣质、超负荷现象

6 是否存在插座破损、老化、漏铜现象

7 是否存在电动车电池室内充电现象

8 是否存在电动车停放楼道、门厅或室内现象

9 是否存在电器线路破损、老化、漏铜现象

10 安全疏散标志、应急照明、手动报警器是否完好

11 烟感设施是否完好，不存在被私自拆除破坏现象

12 所在场所灭火器材是否完备（灭火器、灭火毯等）

13 所在场所选配灭火器材是否合理

14 通道是否堆放易燃物、可燃物等现象（如泡沫、纸箱、木板等）

15 安全出口是否存在占用、堵塞、封闭情况

16 人员是否了解火灾的预防、逃生、和扑救知识

17 是否明确本单位消防安全责任人

18 是否对新上岗和进入新岗位的员工进行上岗前的消防安全培训

19 消防安全重点单位（部位）对员工每年是否至少进行一次消防安全培训

20 各单位每月是否进行一次防火检查，防火检查应填写检查记录。

填表人（签字）：                                                         年     月     日

说明：表中存在的隐患问题应即知即改。不能立即整改的要建立本级消防安全隐患台账，列出整改

措施、整改时限，明确责任人。检查表和隐患台账签字盖章后于 2023 年 12 月 1 日前报送保卫处。

—8—

（此页无内容）

北京化工大学校长办公室      主动公开       2023 年 11 月 6 日印发